UBND TỈNH ĐĂK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-VP Đắk Nông, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin trên mạng trong thời gian

nghỉ Tết Dương lịch và

Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 1496/STTTT-CNTT

ngày 31/12/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường bảo đảm

an toàn thông tin mạng trong thời gian diễn ra kỳ nghỉ tết Dương lịch và Tết

Nguyên đán Nhâm dần 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện rà soát, kịp thời xử lý, triển khai các giải pháp để khắc phục

triệt để các lỗ hổng an toàn thông tin mạng đã được Bộ Thông tin và Truyền

thông và các đơn vị chức năng cảnh báo như lỗ hổng tồn tại trong Apache Log4j

(Văn bản số 1734/CATTT-NCSC ngày 10/12/2021 của Cục An toàn thông tin,

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng nghiêm trọng

trong Apache Log4j).

2. Tăng cường, nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin mạng theo

mô hình 4 lớp, đặc biệt bổ sung năng lực cho các hệ thống thông tin quan trọng,

nhạy cảm trọng tâm là:

a) Phân công lực lượng tại chỗ triển khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu

và khắc phục sự cố an toàn thông tin mạng 24/7;

b) Phối hợp với các đơn vị chuyên trách, đơn vị cung cấp dịch vụ an toàn

thông tin mạng (nếu có) cam kết và bố trí nguồn lực, nhân lực cho nhiệm vụ

giám sát và bảo vệ các hệ thống;

c) Chủ động kiểm tra, đánh giá các lỗ hổng, điểm yếu trên các hệ thống

thông tin thuộc phạm vi quản lý; kịp thời cập nhật các bản vá, cấu hình tăng

cường bảo mật cho hệ thống và triển khai các giải pháp phòng ngừa để tránh bị

lợi dụng, khai thác để tấn công;

d) Bảo đảm duy trì, kết nối, kịp thời chia sẻ thông tin với Đội cứu hộ, Sở

Thông tin và Truyền thông.

3. Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố, đề

nghị liên hệ với đầu mối kỹ thuật:

Ông Đoàn Ngọc Lộc - Đội phó Thường trực Đội ứng cứu sự cố an toàn

thông tin mạng tỉnh Đắk Nông, điện thoại: 0943.186.767, thư điện tử:

locdn.stttt@daknong.gov.vn./.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai và phổ biến các nội dung

trên để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2022-01-07T09:08:45+0700

		2022-01-07T09:24:11+0700

		2022-01-07T09:56:23+0700

		2022-01-07T09:56:23+0700

		2022-01-07T09:56:23+0700